МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ОКТЯБРЬСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ"

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО р а й о н а
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

{Q. ' jV.  2022г п. Октябрьское №

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся

На основании приказа управления образования Администрации
Красногвардейского района Республики Крым от 07.10.2022г №410 «Об
организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений Красногвардейского района в 2022/2023

_ учебном году»
приказываю:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022/2023 учебный
год. Приложение 1.

2. Создать координационную группу управления процессом в составе:
Сапунцова Н.Ю., заместитель директора
Приходько Г.В., руководитель МО
Кожевникова И.Б., руководитель МО
Довгань Е.В., руководитель МО
Щербина М.Я., руководитель МО
Григоренко Н.В., руководитель МО

3. Создать методическую группу по видам функциональной грамотности в
составе:

№ Ф.И.О. Направление ФГ
1 Танашевич А.А. Читательская грамотность

2 Ваграмова М.Ц.
3 Гайдарова В.В.
4 Дружинина Т.А. Математическая грамотность
5 Яковлева Е.М.
6 Пашко Н.П. Финансовая грамотность
7 Яковлева Е.М.
9 Маслова Г.Н. Естественнонаучная грамотность
10 Мамотюк О.В.
11 Щербина М.Я.
12 Дружинина Т.А. Глобальная компетентность

Креативное мышление13 Танашевич А.А.
14 Маслова Г.Н.
15 Довгань Е.В.

16 Аблаева Ф.И.
17 Мамотюк О.В.

4. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов и учителей участвующих
в формировании функциональной грамотности. Приложение 2.

4. Контроль за испш ж оставляю за собой.

Директор

С приказом ознако?

/ /  Аi J U j  ■ ,/  М Б О У  \
V  С? VЧ  «А

B i s f „ О К Т Я Б Р Ь С К А Я \ О £,
I 3  "ЯЫА Ш К О Л А - 1 сп S
1

/

ЧНнд
П 5 9 Г

Р.К. Закирьяев

f f .  Ю .

Приложение №2
к приказу N i& foT

Список обучающихся 8-9 классов 2022/2023 уч.г.
МБОУ Октябрьская школа-гимназия»

№ Ф .И . К ласс

1. Абибуллаева Лиана 9
2. Ан Давид 9
3. Асанова Камила 9
4. Боровская Полина 9
5. Герасимов Дмитрий 9
6. Ковтунович Дмитрий 9
7. Колесник Валерия 9
8. Коршунова Кира 9
9. Ли Анна 9
10. Миронова Марина 9
11. Мустафаева Сабрие 9
12. Подилько Анастасия 9
13. Покидов Егор 9
14. Рамазанова Эдие 9
15. Соколюк Алевтина 9
16. Староверова Юлиана 9
17. Талибов Арсен 9
18. Теске Даниил 9
19. Харченко Георгий 9
20. Чепурова Елизавета 9
21. Яглы Лиана /  ' 9
22. Аджимуратова Тахмина 9
23. Афузов Айдер 9
24. Бариева Сабрина 9
25. Гладков Андрей 9
26. Г лазова Екатерина 9
27. Дыманов Кирилл 9
28. Карагоз Александра 9
29. Карпов Владислав 9
30. Керимова Кериме 9
31. Ковальчук София 9
32. Комышнюк Глеб 9
33. Костенко Максим 9
34. Кушнарёв Артём 9
35. Лысенко Тимур 9
36. Потапова Светлана 9
37. Савчина София 9

38. Сейдалиева Диана 9

39. Селюн Юрий 9

40. Сиковский Олег 9

41. Тимофеев Павел 9

42. Щербак Кирилл 9

43. Юмен Сабина 9

44. Ягеева Азизе 9

45. Агаев Эмин 9

46. Аджимуратов Велий 9

47. Аметова Диана 9

48. Бабалиев Тимур 9

49. Г ерманова Екатерина 9

50. Глущенко Иван 9

51. Домбровский Игорь 9

52. Ким Зинаида 9

53. Короленко Мария 9

54. Литвиненко Антон 9

55. Оглы Эльзара 9

56. Оглы Эльмина 9

57. Паринов Роман 9

58. Садык-Заде Мустафа 9

59. Фандеев Никита 9

60. Филин Тимур 9

61. Хан Илья 9

62. А б и б у л аева  С еви ля 8
63. А д ам чи к  О льга 8
64. Б ел ял о ва  Д ар и н а 8
65. Д ем ьян ен ко  Е вген и я 8
66. К ад ы р о в а  Э ли н а 8
67. К азм и р у к  Е к атер и н а 8
68. К о л о м и ец  К и р и л л 8
69. К о сто гр ы зо в а  А л ек сан д р а 8
70. К у ш н и р  С оф ья 8
71. Л аси н ская  Н ад еж д а 8
72. Л и тви н ен ко  А н астаси я 8
73. М акар ч у к  М акси м 8
74. М у стаф аев а  А й ш е 8
75. М ы кал о  Н и ко л ай 8
76. Н и ко л аен ко  К и р и л л 8
77. П ен ько  А л ек сан д р а 8
78. П р о н и ч ев а  А лексан д р а 8
79. С аф р о н о в  Р услан 8
80. С ей ф уллаев  Э м и ль 8
81. С о л о д у х а  К ар и н а 8

82. С о р о ки н  М акси м 8

83. У м ер о в а  М ерьем 8

84. Х у д як о в а  М ар и я 8

85. Ш ар тд и н о в  И горь 8

86. Ш о п и н  Д ан и и л 8
87. А д ж и м у р ато в  В елий 8
88. А д ж и м у р ато в а  Т ах м и н а 8
89. Б о н д ар ев а  Э м м а 8
90. Г  ем ед ж и  А м и н а 8
91. Д ж у м ад и н о в а  М еди н е 8
92. К о зи н ец  Д ар ья 8

93. К о н о н ен к о  Е л и завета 8
94. К р у п ен ко  А ртем 8
95. Л у к ья н о в а  В ал ер и я 8
96. Н и к о л аев а  З ар и н а 8
97. Р еш и д о ва  Т ай ре 8
98. У м ер о в  Н ар и м ан 8
99. У сеи н о в а  С аф и е 8
100. У см ан о в а  М ед и н е 8
101. Ш ар и п зян о в  М ан сур 8
102. А й вазо в  А ртур 8
103. А й в азо в а  А м ал и я 8
104. А сан о в  Р ен ат 8
105. А сан о в а  Д и ан а 8
106. Б о й ко  А н гел и н а 8
107. Г у зен ко в  Р услан 8
108. Д ж еп ар о в а  А д и л е 8
109. Д ж е п ар о в а  Э льм аз 8
110. К о сты л ев а  Е к атер и н а 8
111. К р асн о вч у к  А н н а 8
112. К у зяко в  А н то н 8
113. М ам у то в а  Э льм аз 8
114. М у стаф и н а  Р еги н а 8
115. П ал аб у ю к  М ай д е 8
116. С еи то см ан о в а  К ам и л а 8
117. С ей тм ем ето в а  М ад и н а 8
118. С кр ы п н и ко в  Б о гд ан 8
119. С м и р н о в  М акси м 8
120. Т ел ько  Д м и тр и й 8
121. У  м ай ская  К сен и я 8
122. Х ен  А д ел и н а 8
123. Ш ей х ал и ев а  Л ен и е 8
124. Ш у л ьга  И лья 8

База данных учителей МБОУ «Октябрьская школа-гимназия»,
участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов в 2022/2023 учебном году

Направление
работы

Ф.И.О. учителя Класс

Читательская
грамотность

Танашевич Александра Александровна 9-А
Танашевич Александра Александровна 9-Б
Танашевич Александра Александровна 9-В
Гайдарова Валентина Васильевна 8-А
Ваграмова Маргарита Цолаковна 8-Б
Г айдарова Валентина Васильевна 8-В

Математическая
грамотность

Дружинина Татьяна Алексеевна 9-А
Дружинина Татьяна Алексеевна 9Б
Яковлева Елена Михайловна 9-В
Дружинина Татьяна Алексеевна 8-А
Дружинина Татьяна Алексеевна 8-Б
Сапунцова Наталья Юрьевна 8-В

Естественнонаучная
грамотность

Щербина Марина Яковлевна 8-А
Маслова Галина Николаевна 8-Б
Мамотюк Ольга Владимировна 8-В
Щербина Марина Яковлевна 9-А
Маслова Г алина Николаевна 9-Б
Мамотюк Ольга Владимировна 9-В

Финансовая
грамотность

Пашко Наталья ПРокофьевна 8-А
Яковлева Елена Михайловна 8-Б
Пашко Наталья ПРокофьевна 8-В
Яковлева Елена Михайловна 9-А
Пашко Наталья ПРокофьевна 9-Б
Яковлева Елена Михайловна 9-В

Глобальные
компетенции

Дружинина Татьяна Алексеевна 9-А
Маслова Г алина Николаевна 9-Б
Танашевич Александра Александровна 9-В
Мамотюк Ольга Владимировна 8-А
Аблаева Фериде Исмет кызы 8-Б
Довгань Елена Викторовна 8-В

Креативное
мышление

Дружинина Татьяна Алексеевна 9-А
Маслова Г алина Николаевна 9-Б
Танашевич Александра Александровна 9-В
Мамотюк Ольга Владимировна 8-А
Аблаева Фериде Исмет кызы 8-Б
Довгань Елена Викторовна 8-В

I

Приложение 1
к приказу №<# /о т Уй

План
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся,
на 2022-2023 учебный год

МБОУ «Октябрьская школа-гимназия»

KJ

Цель: со зд ан и е  у сл о ви й  д л я  р еал и зац и и  П л ан а  м ер о п р и яти й  по  ф о р м и р о ван и ю
ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  обучаю щ и хся.
Задачи:
1. И сп о л ьзо ван и е  р азл и ч н ы х  м ех ан и зм о в  д л я  р еал и зац и и  си стем ы  м ер  по  ф о р м и р о ван и ю
ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  обучаю щ и хся.
2. О б есп ечен и е  м о д ер н и зац и и  со д ер ж ан и я  о б р азо ван и я  в со о тветстви и  с Ф ГО С .
3. С о вер ш ен ство ван и е  со д ер ж ан и я  у ч еб н о -м ето д и ч еско го  к о м п л ек са  о б р азо вател ьн о го
п роц есса .
4. Р азви ти е  си стем ы  о ц ен ки  и м о н и то р и н га  кач ества  о б р азо ван и я  об у чаю щ и х ся .
5. У л у ч ш ен и е  кач ества  в н еу р о чн о й  и вн екл ассн о й  работы .
6. А к ти ви зац и я  р о л и  р о д и тел ей  в п р о ц ессе  о б у ч ен и я  и во сп и тан и я  д етей

О дн и м  из п о к азател ей  у сп еш н о сти  вх о ж д ен и е  в м и р о во е  о б р азо вател ьн о е  п р о стр ан ство
яв л яется  в ы п о л н ен и е  о б р азо вател ьн ы х  м еж д у н ар о д н ы х  стан дар то в , в к о то р ы х  ф о р м и р о ван и е
ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  об о зн ач ен о  в к ач естве  о д н ой  из п р и о р и тетн ы х  задач .
Ф о р м и р о ван и е  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  -  это  у сл о ви е  стан о вл ен и я  д и н ам и ч н о й  и
тво р ч еско й , о тв етствен н о й  и  к о н к у р ен то сп о со б н о й  ли чн ости . Н а  п ер вы й  п л ан  в ш к оле
в ы д ви н у та  п р о гр ам м а  р азви ти я  у  о б у ч аю щ и х ся  ч и тател ьско й  гр ам о тн о сти  как  о сн о вы
ф о р м и р о ван и я  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  р азн ы х  н ап р авл ен и й : м атем ати ч еско й ,
естеств ен н о н ау ч н о й , ф и н ан со во й , гл о б ал ьн ы х  к о м п етен ц и й , к р еати вн о го  м ы ш лен и я .

Функциональная грамотность -  это  сп о со б н о сть  ч ел о век а  и сп о л ьзо в ать  н авы ки  ч тен и я
и п и сь м а  в у сл о ви ях  его  взаи м о д ей стви я  с со ц и у м о м  (о ф о р м и ть  счет  в б ан ке , п р о ч и тать
и н стр у кц и ю , зап о л н и ть  ан кету  о б р атн о й  связи  и т. д .), то  есть это  то т  у р о вен ь  гр ам о тн о сти ,
ко то р ы й  д ает  ч ел о веку  в о зм о ж н о сть  всту п ать  в о тн о ш ен и я  с вн еш н ей  ср ед о й  и  м акси м ал ьн о
б ы стр о  ад ап ти р о ваться  и ф у н кц и о н и р о вать  в ней . Р еб ён о к  д о л ж ен  у м еть  сво б о д н о  и сп о л ьзо в ать
н авы ки  ч тен и я  и п и сьм а  в ц елях  п о л у ч ен и я  и н ф о р м ац и и  из т ек ста  и  в ц ел ях  п ер ед ачи  так о й
и н ф о р м ац и и  в р еал ьн о м  о б щ ен и и , о б щ ен и и  при  п о м о щ и  тексто в  и д р у ги х  сообщ ен и й .

Функциональное чтение -  это  ч тен и е  с ц елью  п о и ск а  и н ф о р м ац и и  д л я  р еш ен и я
к о н к р етн о й  зад ач и  и л и  вы п о лн ен и я  о п р еделен н о го  задан и я . П ри  ф у н кц и о н ал ьн о м  ч тен и и
и сп о л ьзу ю т  п р и ем ы  п р о см о тр о во го  ч тен и я  (скан и р о ван и я ) и  ан ал и ти ч еско го  ч тен и я  (вы д ел ен и е
кл ю ч евы х  слов, п о д б о р  ц и тат , со став лен и е  схем , гр аф и ко в , табли ц ).

№

п /
п

М ер о п р и яти е
С рок

и сп о л н ен и я
О тв етствен н ы й

Р езу л ьтат  -
и н д и като р

р еал и зац и и
м ер о п р и яти я

1 .

Р азр аб о тк а  и п р о в ед ен и е  сем и н ар о в-
со вещ ан и й  п о  воп р о сам  ф о р м и р о ван и я  и
о ц ен ки  ф у н к ц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти
о б у ч аю щ и х ся  с р у к о во д и тел ям и  Ш М О

О ктяб рь  2022
А п р ел ь  2023

Зам ести тел ь
д и р ек т о р а  по

У В Р
П р о то к о л

. О б есп ечен и е  п р о х о ж д ен и я  о б у чаю щ и м и ся
вх о д н о й  д и агн о сти к и  н а  ф ед ер альн о й
nnaT(boDMehttDs://fg.resh.edu.ru/c ц елью
о п р ед елен и я  ур о вн я  сф о р м и р о ван н о сти
ф у н к ц и о н ал ьн ы х  гр ам о тн о стей

д екаб р ь  2022
Зам ести тел ь

д и р ек то р а  по
У В Р

Р езу л ьтаты
м о н и то р и н га

3.

О р ган и зац и я  уч асти я  п едаго го в  в к у р сах
п о в ы ш ен и я  к вал и ф и кац и и  по  воп р о сам
ф о р м и р о ван и я  и  оц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й
гр ам о тн о сти  о б у чаю щ и х ся  с уч етом
вы явл ен н ы х  р езу л ьтато в  д и агн о сти ки

В теч ен и е
го д а

Д и р екто р
Зам ести тел ь

д и р ек то р а  по
У В Р

У д о сто вер е
ния

4.

О б есп ечен и е во зм о ж н о сти  вкл ю чен и я  в
р аб о ч и е  п р о гр ам м ы  в о сп и тан и я  элем ен тов ,
н ап р авл ен н ы х  н а  ф о р м и р о ван и е
ф у н кц и о н ал ьн ы х  гр ам о тн о стей
о б у чаю щ и х ся , р азр аб о тан н ы х  вы сш и м и
у ч еб н ы м и  заведен и ям и , РДТТТ

М ай  2023
Зам ести тел ь

д и р ек то р а  по  ВР
Р абочи е

п р о гр ам м ы

5.

Ф о р м и р о ван и е  к о м п л ек са  п рограм м
д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо ван и я  о б учаю щ и хся,
н а п р авл ен н ы х  н а  ф о р м и р о ван и е
ф у н кц и о н ал ьн ы х  гр ам о тн о стей  и
м ето д и ч еск и х  р еко м ен д ац и й  по  р азр аб о тке
со о тветству ю щ и х  п рограм м

Я н в ар ь  -  м ай
2023

Зам ести тел ь
д и р ек то р а  по  В Р

Р абочи е
програм м ы ,

п лан
м ер о п р и яти й

6.

А н ал и з эф ф ек ти вн о сти  р еал и зац и и
ш ко л ьн о го  п л ан а  м ер о п р и яти й  по  воп росам
ф о р м и р о ван и я  и оц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й
гр ам о тн о сти  о б у чаю щ и х ся

И ю н ь  2023
Зам ести тел ь
д и р ек то р а  по

У В Р
С п р авка

Формирование читательской грамотности

В и д ы  д еятел ьн о сти  и ф о р м ы  р аб о ты О тв етствен н ы е С роки

1. С тар то вая  д и агн ости ка . У ч и тел я  рус. я зы к а
и л и тер ату р ы

д екаб р ь

2. С о зд ан и е  к о п и л ки  "С п особы  и  при ём ы ,
сп о со б ству ю щ и е ф о р м и р о ван и ю  п р ави л ьн о го
чтения"

У чи теля-
п р едм етн и ки

В теч ен и е  го д а

3. Засед ан и я  Ш М О :
•  Разработка методических и дидактических

материалов по формированию читательской
грамотности;

•  обмен опытом
В ы сту п лен и я  и  м астер -кл ассы  с уч и тел ям и  -
п р е д м е тн и к ам и :

•  «ЧГ как основа формирования УУД
школьников»

•  «Приемы организации смыслового чтения на
уроках»

•  «Виды текстов, приемы и этапы работы с
текстом»

Р у ко во д и тел ь
Ш М О , учи теля-
п р едм етн и ки

Р аз в ч етвер ть

5. М о н и то р и н г ч и тател ьско й  грам отн ости У ч и тел я  -
п р едм етн и ки

В к о н ц е  3 и 4
ч етвер ти

Формирование креативного мышления

В и д ы  д еятельн о сти  и ф о р м ы  р аб о ты О тветствен н ы е С роки

1. С тар то вая  д и агн о сти к а Зам ести тел ь  по Д екаб р ь

ff У В Р

я / С о зд ан и е  ко п и л ки  "С п особ ы  и  при ём ы ,
сп о со б ству ю щ и е ф о р м и р о ван и ю  кр еати вн о го
м ы ш лен и я"

У чи теля-
п р едм етн и ки

В теч ен и е  го д а

3. П ед аго ги ч еск и й  со вет  по  тем е « Ф у н кц и о н альн ая
гр ам о тн о сть»

Зам ести тел ь  по
У В Р

Д екаб рь

4. З асед ан и я  Ш М О  по тем ам :
•  Разработка методических и дидактических

материалов по формированию креативного
мышления;

•  обмен опытом;
•  мастер-классы по использованию приемов

формирования креативного мышления.

Р у ко во д и тел ь
Ш М О , учи теля-
п р едм етн и ки

Р аз в четверть

Формирование финансовой грамотности

В и д ы  д еятел ьн о сти  и ф о р м ы  р аб о ты О тветствен н ы е С роки

1 . С тар то вая  д и агн о сти к а Я к о в л ев а  Е .М . Д екаб р ь

2.

*

К л ассн ы й  час 5-9  к л ассах  п о  тем е "Ч то  такое
ф и н ан со вая  гр ам о тн о сть?"

Я к о в л ев а  Е .М ..,
классн ы е
р у ко во д и тел и  5-9
классов

Н о яб р ь-д екаб р ь

3. К л ассн ы й  ч ас  в 11 классе  по  тем е "С екреты
ф и н ан со во й  стаб и льн ости ".

Я к о в л ев а  Е .М .,
кл ассн ы й
р у к о во д и тел ь  11
кл ассо в а

Д екаб р ь

4 О н л ай н  -  у р о ки  ф и н ан со во й  гр ам о тн о сти Я к о в л ев а  Е .М .
П аш ко  Н .П ,

В теч ен и е  го д а

5

О
У р о к  Ц и ф р ы Я к о в л ев а  Е .М .,

кл ассн ы е
р у ко во д и тел и

В теч ен и е  го д а

Формирование математической грамотности

В и д ы  д еятел ьн о сти  и  ф о р м ы  р аб о ты С рок О тв етствен н ы й
1 С тар то вая  д и агн о сти к а Д екаб рь У чи теля-

п р ед м етн и ки

1 В кл ю ч ен и е  н а  каж д о м  у р о ке  м атем ати ки
п р и м ер о в  н а  о тр аб о тку  вы ч и сл и тел ьн ы х  н авы ков ,
н авы к о в  б ы стр о го , о см ы сл ен н о го  вы п о л н ен и я
ар и ф м ети ч еск и х  дей стви й .

В  теч ен и е
у ч еб н о го  го д а

У чи теля-
п р ед м етн и ки

2 Ф о р м и р о ван и е  у м ен и й  р еш ен и я  зад ач  р еал ьн о й
м атем ати ки , эн ер го сб ер егаю щ его  н ап равлен и я .

В теч ен и е  у ч еб н о го
го д а

У чи теля-
п р ед м етн и ки

3 Ф о р м и р о ван и е  у м ен и й  и  о тр аб о тк а  н авы ко в
р еш ен и я  ти п о вы х  задач , к о м б и н и р о ван н ы х  задач ,
зад ач  и ссл ед о вател ьско го  характера .

В теч ен и е  у ч еб н о го
го д а

У чи теля-
п р ед м етн и ки

4 О р ган и зац и я  и н д и в и д у ал ьн ы х  зан яти й  по
п редм етам  м ал ы м и  гр у п п ам и  со
сл аб о у сп ев аю щ и м и .

В р ам ках
ко н су льтац и й ,
д о п о л н и тел ьн ы х

У чи теля-
п р ед м етн и ки

зан яти й
5 О бм ен  оп ы том  р аб о ты  через в заи м о п о сещ ен и е

у р о к о в  учителей .
О ткр ы ты е уроки У чи теля-

п р едм етн и ки

6 П р и вл еч ен и е  о д ар ен н ы х  и  м о ти ви р о ван н ы х
о б у ч аю щ и х ся  к  у ч асти ю  в ол и м п и ад ах , кон курсах ,
п р о ектах  р азл и ч н о го  уровн я.

В теч ен и е уч еб н о го
го д а

У чи теля-
п р едм етн и ки , зам .
по  У В Р

7 В ед ен и е  вн еу р о чн о й  д еятел ьн о сти  «Р еш ени е
п р акти ко -о р и ен ти р о ван н ы х  задач»

В теч ен и е  у чебн ого
го д а

У чи теля-
п р ед м етн и ки

Формирование естественнонаучной грамотности

№ В и д ы  д еятельн о сти  и ф о р м ы  р аб о ты О тветствен н ы е С роки
1. С тар то вая  д и агн о сти к а У чи теля-

п редм етн и ки ,
кл ассн ы е
р у ко во д и тел и

д екаб р ь

2. Р азви ти е  п р акти к
д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо ван и я  (в том
ч и сл е  круж ков), н а п р авл ен н ы х  н а
р азви ти е  естествен н о н ау ч н о го
об р азо ван и я

У чи теля-
п р едм етн и ки
естеств ен н о
научн ого
ц и к л а

В теч ен и е  учебн ого
год а

3.

i

У части е  в р аб о те  тво р ч еск и х  груп п  учи телей
п р едм ето в  естеств ен н о н ау ч н о го  ц и к л а  для
о б м ен а  о п ы то м  р аб о ты  с д етьм и
п о в ы ш ен н о й  м о ти вац и и  к  учебн ой
д еятельн о сти

р у ко во д и тел ь
Ш М О
зам . по  У В Р

В теч ен и е  уч еб н о го
го д а

4 . П р и вл еч ен и е  о д ар ен н ы х  и  м о ти ви р о ван н ы х
о б у ч аю щ и х ся  к  участи ю  в  оли м п и адах ,
ко н ку р сах , п р о ектах  р азл и ч н о го  уровня.

У чи теля-
п р едм етн и ки , зам .
по  У В Р

В теч ен и е уч еб н о го
го д а

5. О р ган и зац и я  и н д и ви д у ал ьн ы х  зан яти й  по
п р едм етам  м ал ы м и  гр у п п ам и  со
сл аб о у сп еваю щ и м и .

У чи теля-
п р едм етн и ки

В рам ках
ко н су льтац и й ,
д о п о л н и тел ьн ы х
зан яти й

5. О р ган и зац и я  уч асти я  о б у чаю щ и х ся  в н аучн о-
п р акти ческо й  д еятельн о сти

У чи теля-
п р ед м етн и ки

В теч ен и е  у чебн ого
го д а

Формирование глобальных компетенций

В и д ы  д еятел ьн о сти  и ф орм ы  р аб о ты О тветствен н ы е С роки

1. С тар то вая  д и агн о сти к а У чи теля  -
п р едм етн и ки ,
кл ассн ы е
р у ко во д и тел и

Д екаб рь

2. С о зд ан и е  к о п и л ки  "С п особы  и  при ём ы ,
сп о со б ству ю щ и е ф о р м и р о ван и ю  гл о б ал ьн ы х
ком п етен ц и й "

У чи теля-
п р едм етн и ки ,
п си х о л о г

В теч ен и е  го д а

3. П ед аго ги чески й  со вет  п о  тем е «Ф у н кц и о н альн ая
гр ам отн ость»

С ап у н ц о ва  Н .Ю . ф евраль

4. Засед ан и я  Ш М О  по тем ам :
•  Разработка методических и дидактических

Р у ко во д и тел ь
Ш М О , у чи теля-

Р аз в четверть

_/ материалов по формированию глобальных
компетенций;

•  обмен опытом;
•  мастер-классы по использованию приемов

формирования глобальных компетенций.

п р едм етн и ки

5. П р о вед ен и е в н ек л ассн ы х  м ер о п р и яти й ,
ф о р м и р у ю щ и х  гл о б ал ьн ы е ко м п етен ц и и

У ч и тел я  -
п редм етн и ки ,
кл ассн ы е
р у ко во д и тел и

В теч ен и е  го д а

6 И то го вая  д и агн о сти к а  сф о р м и р о ван н о сти
гл о б ал ьн ы х  ко м п етен ц и й  у  о б у чаю щ и х ся

Р у ковод и тель
Ш М О

А п р ел ь  -м ай

и